SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

ATA DA V REUNIÃO PLENÁRIA EXTRAORDINÁRIA DO X PLENÁRIO REALIZADA NO DIA 1

08 DE MAIO DE 2020  2

 3

Ao oitavo dia do mês de maio de dois mil e vinte, a Plenária Extraordinária aconteceu de forma 4

remota, em virtude da pandemia do COVID-19. Reuniram-se: Ana Clara da Rocha, Ana Cláudia 5

Lawless, Anne Melissa Luali de Belém Brito Acatauassú Nunes, Adriana Braatz Zluhan, 6

Andrea Lemos Capoani de Moura, Claudia Maria Ferreira Guesser, Diogo Batista Pereira 7

da Silva, Fernanda Schweitzer Almeida Pereira, Giovana Mara Sens, Ivana Paula de Souza, 8

Jamir Joao Sarda Junior, Janaina Henrique, Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues, Julia 9

Nerica da Silva Rabelo, Luana de Souza Menegatti, Pedro Augusto Crocce Carlotto, Sandra 10

Regina da Silva Coimbra, Sarah Gisele Martins Klokner, Simone Ciotta, Síntia Regina 11

Bonatti Reif. A conselheira Presidente Ana Clara da Rocha abre a sessão plenária dando boas-12

vindas a todos e comunica: Ausências justificadas: Foram justificadas e acatadas as ausências 13

dos seguintes conselheiros: Mariana Macedo Nora, por motivo de trabalho; Roberta Borghetti 14

Alves, por motivo de trabalho; Rafael Frasson, por motivo de trabalho. Ausências não 15

justificadas: Nada consta. 1.0 - Aprovação da Ata: 1.1 - Leitura das atas da I Reunião 16

Extraordinária de 28 de setembro de 2019, VI Reunião Ordinária de 15 de fevereiro de 2020, III 17

Reunião Extraordinária de 06 de março de 2020, VII Reunião Ordinária de 07 de março de 2020, 18

IV Reunião Extraordinária de 07 de abril de 2020, VIII Reunião Ordinária de 18 de abril de 2020. 19

Encaminhamento: a) As atas são lidas e aprovadas por unanimidade. b) Gabinete de Diretoria: 20

encaminhar as atas para o Portal Transparência sem as assinaturas, que posteriormente, ao 21

findar o período de pandemia, serão assinadas e reinseridas no site. 2.0 - Informes 22

Administrativos/Financeiros: 2.1 – Apresentação do Planejamento Estratégico. 23

Encaminhamento: Não apreciado. Assessora de diretoria, favor inserir como pauta na IX 24

Plenária Ordinária do dia 09/05/2020. 2.2 – Aprovação dos membros de Comissões: Membros 25

indicados na pauta de cada comissão. Encaminhamento: Gabinete de Diretoria providenciar as 26

alterações conforme especificado nos encaminhamentos das pautas das Comissões. 2.3 – 27

Avaliação da Reunião Itinerante de Diretoria: Os formulários de avaliações foram enviados 28

anteriormente aos e-mails institucionais dos conselheiros, que após responderem, devolveram-29

nas para leitura da Diretoria. Durante a reunião de plenária, a conselheira presidente Ana Clara 30

da Rocha pede que os conselheiros possam explanar sobre suas avaliações. A conselheira 31

Andrea Lemos Capoani de Moura faz um relato da sua avaliação, mencionando as visitas feitas 32

junto com o colaborador Jairo Cesar Lunardi, aos coordenadores dos cursos de Psicologia nas 33

faculdades e universidades localizadas nas proximidades à Subsede Oeste. Destaca que 34

algumas adaptações podem ser feitas para a próxima reunião Itinerante. A conselheira Ana 35

Cláudia Lawless, presidente da Subsede Oeste, que faz parte da organização da Reunião 36

Itinerante de Diretoria, corrobora com a avaliação da Conselheira Andrea Lemos Capoani, 37

enfatizando que é necessário que o CRP-12 possua e siga um protocolo para eventos. Também 38

fazem avaliações da Reunião Itinerante de Diretoria os conselheiros Pedro Augusto Crocce 39

Carlotto, Adriana Braatz Zluhan, Síntia Regina Bonatti Reif e Simone Ciotta, que destacam 40

pontos positivos e sugerem pontos a melhorar. Por fim, a conselheira Presidente Ana Clara da 41

Rocha relata que a Reunião de Diretoria Itinerante é um projeto no qual a Diretoria terá contato 42

com as Subsedes do CRP-12, buscando aproximação deste com as instituições, profissionais e 43

alunos de psicologia. 3.0 - Comissão de Direitos Humanos: 3.1 – Nomear como membro a 44

Conselheira Sandra Regina da Silva Coimbra. Encaminhamento: Aprovada por unanimidade. 45

4.0 - Comissão de Avaliação Psicológica Neuropsicológica e Práticas Psicoterapêuticas: 46

4.1 – Nomear como membro o Conselheiro Jamir João Sardá Júnior. Encaminhamento: 47

Aprovado por unanimidade. 5.0 - Comissão de Políticas Públicas: 5.1 – Conselheira Ana Clara 48

da Rocha relembra que durante a Plenária do dia 30 de novembro de 2019 a conselheira Roberta 49

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

Borghetti Alves foi eleita como Coordenadora do Centro de Referência em Psicologia e Políticas 50

Públicas (CREPOP) e não da Comissão de Políticas Públicas, a qual pode ser extinta. 51

Encaminhamento: Gabinete de Diretoria proceder as correções cabíveis. 6.0 - Comissão 52

Especial da Psicologia na Gestão Integral de Riscos e Desastres: 6.1 – Nomear como 53

membro a conselheira Ana Clara da Rocha: Encaminhamento: Aprovada por unanimidade. 7.0 54

- Comissão Especial de Psicologia do Trânsito e Mobilidade Humana: 7.1 - Nomear como 55

colaborador Roberto Moraes Cruz. Encaminhamento: Aprovado por unanimidade. 8.0 - 56

Comissão de Psicologia Organizacional e do Trabalho: 8.1 - Nomear como membros o 57

conselheiro Pedro Augusto Crocce Carlotto e a conselheira Sarah Gisele Martins Klokner: 58

Encaminhamento: Aprovados por unanimidade. 9.0 - Comissão de Análise de Títulos de 59

Especialistas: 9.1 - Análise de Títulos de Especialistas: Protocolo nº 1227 Kauane Miranda Lass 60

Pereira CRP-12/15524, em Psicologia Escolar, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 61

Protocolo nº 1228 Janaina Thiesen Schuhmacher de Oliveira CRP-12/02091, em Psicologia de 62

Trânsito, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; Protocolo nº 1229 Eduardo Lacerda 63

Simão CRP-12/03824, em Psicopedagogia, na modalidade curso reconhecido pelo MEC; 64

Protocolo nº 1230 Eduardo Lacerda Simão CRP-12/03824, em Psicologia em Saúde, na 65

modalidade curso reconhecido pelo MEC. Encaminhamento: Aprovados por unanimidade. 10.0 66

- Comissão de Psicologia e Saúde: 10.1 – Nomear como membros a conselheira Caroline 67

Tavares Meireles e a conselheira Ana Cláudia Lawless. Encaminhamento: Aprovadas por 68

unanimidade. 11.0 - Comissões Gestoras: 11.1 - Comissão Gestora Norte: Nomear como 69

membro a conselheira Fernanda Schweitzer Almeida Pereira. Encaminhamento: Aprovada por 70

unanimidade. 11.2 - Comissão Gestora Oeste: Nomear como membro a conselheira Andrea 71

Lemos Capoani de Moura. Encaminhamento: Aprovada por unanimidade. 12.0 - Acréscimos: 72

12.1 – Nomeação para o GT Parâmetros para Assistência Psicológica em Saúde (CFP): Não 73

apreciado. 12.2 - CREPOP: Nomear como membros a Conselheira Sandra Regina da Silva 74

Coimbra e o Conselheiro Jamir João Sardá Júnior. Encaminhamento: Aprovados por 75

unanimidade 13.0 - Encerramento: Às 21 horas deu-se por encerrada a reunião. A Conselheira 76

Secretária, Sarah Gisele Martins Klokner, lavrou estes termos, que depois de lidos e 77

aprovados, deverão ser assinados pelos demais presentes. 78

 79

 80

 81

..........................................................                    .......................................................... 82

Adriana Braatz Zluhan                                           Ana Clara da Rocha 83

 84

 85

..........................................................                      ......................................................................... 86

Ana Claudia Lawless                                 Anne Melissa L. de B.Brito Acatauassú Nunes 87

 88

 89

 90

..........................................................             .......................................................... 91

Andréa Lemos Capoani de Moura                           Cláudia Maria Ferreira Guesser  92

 93

 94

 95

..........................................................                       .......................................................... 96

Diogo Batista Pereira da Silva                            Fernanda Schweitzer Almeida Pereira 97

 98

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C

SEDE – Rua Professor Bayer Filho, 110, Coqueiros, Florianópolis, CEP 88080-300 – (48) 3244-4826 – crp12@crpsc.org.br|

SUBSEDE NORTE – Rua Mario Lobo, 61, Sala 905/906, Centro, Joinville, CEP: 89201-330 – (47) 3202-7421 – norte@crpsc.org.br|

SUBSEDE SUL – Rua Henrique Lage, 267, Sala 02, Ed. João Benedet, Centro, Criciúma, CEP 88801-010 – (48) 2102-7091 – sul@crpsc.org.br|

SUBSEDE OESTE – Av. Porto Alegre, 427-D, Sala 802, Ed. Lázio, Centro, Chapecó, CEP 89802-130 – (49) 3304-0388 – oeste@crpsc.org.br

..........................................................  .......................................................... 99

Giovana Mara Sens                                         Ivana Paula de Souza 100

 101

 102

 103

..........................................................  .......................................................... 104

Jamir João Sardá Júnior    Janaina Henrique 105

 106

 107

 108

.........................................................                               .........................................................                 109

Josiane Terezinha de Ávila Rodrigues                              Julia Nerica da Silva Rabelo 110

 111

 112

 113

..........................................................                         .............. ................................................ 114

            Luana de Souza Menegatti                                    Pedro Augusto Crocce Carlotto 115

 116

 117

 118

..........................................................  .......................................................... 119

Sandra Regina da Silva Coimbra                        Sarah Gisele Martins Klokne 120

 121

 122

 123

..........................................................   ........................................................ 124

           Simone Ciotta             Síntia Regina Bonatti Reif 125

 126

 127

mailto:crp12@crpsc.org.br%7C
mailto:norte@crpsc.org.br%7C
mailto:sul@crpsc.org.br%7C